
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 7

R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós –Graduação em 
Engenharia Civil -  UFPA, com remuneração, à servidora  CINTIA 
GAMA DA SILVA, Id. Funcional nº  57196393/1 Engenheira 
Civil, lotada na Gerência de  Estrutura Física e Patrimônio, com 
inicio em  18/03/2013 , em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril  de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente  da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515012

PORTARIA Nº 372/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 08/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora GRAÇA DE 
NAZARÉ AMARAL PARENTE, Id. Funcional nº 57195856/1, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Pediatria, no período de 
26/11/2012  á  24/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CEDÊNCIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515017

PORTARIA Nº262/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/99793, de 
05/03/2013,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/04/2013 , ao Hospital Regional Abelardo 
Santos, o servidor JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS MORAES, 
Id. Funcional nº 54189385/1, Agente de Artes Práticas, com 
ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515546
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 514449

CONTRATO: 46
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Material Médico Hospitalar.
Valor Total: 44.650,00
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 24/03/2014
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NEWMED PRODUTOS PARÁ SAÚDE LTDA
Endereço: R Sta Cruz, 2209
CEP. 04121-002 - São Paulo/SPTelefone: 1150603030 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515099

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DIEGO RIBEIRO XIMENES (ENFERMEIRO 
GENERALISTA) / MATRÍCULA Nº 80846099/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515124

Portaria nº 1.113/2012 – GAP/GP/FSCMPA, de 10/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.222, de 17/08/2012.
Referente à nomeação da servidora Cinthya Francinete Pereira 
Pires para o cargo em Comissão,
ONDE SE LÊ: Diretora Técnica
LEIA-SE: Diretora de Apoio Técnico Operacional
Belém, 17 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515151

Ato: PORTARIA Nº 413/2013
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO (MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE) / MATRÍCULA Nº 54181968/3.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515175

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 414/2013
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELLO DIRETORA 
ASSISTENCIAL              GEP-DAS 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515490

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2013
Valor: 71.591,49
Vigência: 23/04/2013 a 21/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), exceto quanto ao item 2 (dois), com fulcro 
nos artigos 57, caput e 65, I, “b”, § 1º, respectivamente, ambos 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 35
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Guamá, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PA
Telefone: 9132695858 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515504
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 514426

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 65.965,62
Vigência: 08/04/2013 a 06/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contida no artigo 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515027

PORTARIA: 135/2013
Objetivo: Participar do Forum Global de Segurança Transfusional 
e Reunião da Hemorrede Pública Nacional
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
20189501/LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA (Médica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515501
PORTARIA Nº 156, DE 15  DE ABRIL  DE 2013.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora IZABEL CELINA DA SILVA MURTA, 
matrícula nº 5091322/ 1, DATILOGRAFA designada como membro 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com a 
Portaria nº 096 de 21 de Março de 2013, publicada no DOE nº 32.363 
de 25.03.2013, pela servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MACHADO, matrícula n° 5322430/ 2, AUX.ADMINISTRATIVO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 158, DE 16 ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Processo 2013/153029.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fi m de apurar o ocorrido, conforme relatado no 
documento supracitado;
DESIGNAR as servidoras ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER, 
matrícula 54190124/ 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, TATIANA 
VERA PINHEIRO REIS, matrícula 5829887/ 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO e CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
5187800/ 3 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotadas neste órgão, para sob a presidência da primeira, compor 
Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 161. , DE 18 DE ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
1.     Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, 
da Lei 5.810/94;
2.     Considerando ainda o requerido na C.I nº 16 /2013 
de 16.04.2013, do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituído pela Portaria nº 036 de 
19.02.2013, publicada no DOE/Pa nº 32.343 de 25.02.2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar do dia 26.04.2013, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 036 de 
19.02.2013, publicada no DOE/Pa nº 32.343 de 25.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


